no s’han considerat primes de control en la valoració de les participades. Les taxes de creixement

utilitzades per calcular el valor residual més enllà del període cobert per les projeccions efectuades se

situen com a màxim en l’1,5%. Aquest creixement s’ha determinat en funció de les dades de l’últim

període projectat i no superen mai l’increment del PIB nominal estimat per al país o països on les entitats

participades exerceixen la seva activitat.

Atès el grau d’incertesa d’aquestes assumpcions, se’n fan anàlisis de sensibilitat utilitzant canvis raonables

en les hipòtesis clau sobre les quals es basa l’import recuperable de les unitats generadores d’efectiu per

tal de confirmar si aquest import recuperable continua excedint l’import per recuperar. En aquest sentit,

de manera complementària a l’escenari central, s’han calculat variacions possibles en les principals

hipòtesis dels models i s’ha efectuat l’anàlisi de sensibilitat sobre les variables més significatives, incloent-

hi els diferents drivers de negoci i de compte de resultats de les participades, per contrastar la resistència

del valor d’aquestes participacions en escenaris més adversos.

Per a les participacions més significatives, les anàlisis de sensibilitat efectuades són les següents:

a) Per a Abertis: variacions en les principals hipòtesis clau del model, taxa de descompte: -0,5%, +0,5%

i creixement del trànsit (IMD): -1%

b) Per a Gas Natural: variacions possibles en les principals hipòtesis clau del model, taxa de descompte:

-0,5%, +0,5% i taxa de creixement: -0,5%, +0,5%

CriteriaCaixa – Comptes Anuals 2017   40

Les projeccions de resultats utilitzades en les estimacions de descompte han estat, en determinats casos,

de més de 5 anys a causa de les circumstàncies particulars de cada participació, per exemple, terminis de

concessió, els plans d’inversió rellevants, ubicació de les inversions en països emergents i altres factors

equivalents. Paral·lelament, s’han tingut en compte aspectes molt específics en les inversions de la

Societat, entre altres, situacions litigants o risc de país, sense que aquests factors tinguin impactes

potencials rellevants en la valoració de les participacions.

Per a la resta de participacions el valor recuperable s’ha determinat a partir del valor teòric comptable